變

Prefeitura da Estância Turística de São Roque Gabinete do Prefeito

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OF Nº 326/2021/GP

São Roque, 25 de maio de 2021.

Assunto: Possibilidade de o Poder Executivo proceder à realização de desassoreamento de toda a extensão do rio localizado entre a Rua Matias de Albuquerque e a Rua dos Palmares, bem como do córrego existente na Rua Tomás de Antonio Gonzaga (ao lado do campo de futebol), antiga viela 6, que se liga à Rodovia Prefeito Quintino de Lima, no Bairro Paisagem Colonial.

Ref.: Requerimento Nº 086/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Venho, por meio deste, responder Vossa Excelência, o Vereador autor do Requerimento, William da Silva Albuquerque, bem como os nobres Vereadores desta Casa de Leis. Como se trata de matéria típica de indicação, ou seja, de "ato escrito em que o vereador sugere medida de interesse público às autoridades competentes", conforme art. 227 do Regimento Interno da Câmara Municipal, este Prefeito convida o nobre Vereador para conversar sobre as medidas sugeridas, tendo em vista a viabilidade e a disponibilidade de recursos para executar a política pública em epígrafe.

Vale esclarecer que, logo no início desta Gestão, foram identificados diversos pontos no Município de São Roque que causam alagamentos nos Bairros. Por meio de visitas técnicas, com os Diretores de Obras, Planejamento e Defesa Civil, localizamos áreas de risco que precisam de reparos e ajustes para evitar enchentes e amenizar o efeito das chuvas de verão. Porém, as dotações orçamentárias da LOA de 2021 nos restringe a despender recursos que ultrapassem o limite autorizado; por essa razão, os Departamentos competentes planejam e executam o desassoreamento em áreas estratégicas, devidamente vistoriadas. Outrossim, estamos incluindo essa demanda da população em nosso Plano Plurianual para que, ao longo do mandato de



Prefeitura da Estância Turística de São Roque Gabinete do Prefeito

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

quatro anos, possamos dirimir o problema de alagamentos e enchentes no Município.

Por este Ofício e diante das sugestões do Poder Legislativo, renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo, bem como esclarecer os Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente.

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

JULIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Câmara Municipal da

Estância Turística de São Roque